24. Mart., ep. 89. — G. Cod. no. 6: quod quia quantum vellemus, hic non credimus posse inveniri, vide, fili, quid in Urbe poteris reperire, upi sunt plures abundantes in saeculo multas divitias obtinentes.

25. Mart., ep. 96.

26. Annal. Januens., 252. — Über das Parlament von Benevent Saba Mal., 816 füg. — Am 7. Juni befand sich Manfredi „prope Beneventum“, s. Regesten. Raumer (S. 516) setzt es kurz vor die Schlacht bei Benevent; der Inhalt der nach Saba wiedergegebenen Rede ist sehr willkürlich, so hätte z. B. Manfredi nie sagen können; „Wäre Karl v. Anjou irgend verwandt mit den Hohenstaufen“. — Saba, 816: et ad se revocat Theutonicorum et aliorum stipendiariorum cohortes, quas per Italianum in Gebillinorum subsidia sparserat, also auch wol die 600 milites Theutonicos, die er im März nach der Lombardie geschickt hatte, Annal. Plac. Gib., 514. — Acta Imp., 684: qui (Carolus) in terra ipsa velud avis in cavea est reclusus.

27. Mart., ep. 96, vom 13. Juli: ad hoc suam intentionem specialiter dirigit et toto posse laborat, ut civitatem Tiburtinam obtineat, in qua dicuntur nonnulli existere proditores. — In seinem Schreiben an den Cardinalpresbyter S. vom 5. Aug., (ep. 120) erwähnt Clemens den Einfall des tuscischen Heeres: et in Tuscia grandem habet exercitum, qui totum ecclesiae patrimonium tremere faciebat, quem ad Urbis viciniam evocaverat, ut ibi concurrerent cum eodem. — Die descrip-tio victoriae (833) berichtet: Castrametatus in confinio territorii urbis apud Tallacocium. Mansit ibi cum toto exercitu suo circa duos menses. So sehr ungenau ist diese Angabe doch nicht, wie Gregorovius (S. 368) meint; wenigstens nicht in Betreff der Zeit, denn noch am 30. Juli schrieb Clemens an den Markgrafen v. Montferrat: cum igitur inquietamur in patrimonio — ab hostibus nostris continuo und am 5. August (ep. 120): Ecce in confectione presentium persecutor ecclesiae in multitudine gravi in finibus regni erat. Also währte die Expedition, wenn man annehmen darf, daß der Einbruch in das Römische kurz vor dem 13. Juli, an dem Clemens den Aufruf an Karl ergehen ließ, wöl zwei Monate. — Ep. 99. 101.

28. Ep. 90: Sic tamen ordinabimus quod maiori dominio penes ecclesiam remanente ipse sub honestis conditionibus terram ipsam cum utili dominio et pleno imperio sibi et suis successoribus retinebit. — Ep. 128: Satis hactenus nostrum suspendit animum vir nobilis Petrus de Vico, qui iuxta nostri mandati tenorem nullam tibi reddidit adhuc arcem.

29. Ecce scripsit rex per provinciam se in hostis occursum iturum, si contingat egredi fines regni. Schreiben an die vier Cardinale, vom 18. Juli (ep. 104).